
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.S.I.D. SISTEMI E FLUSSI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS. 
50/2016 PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
AGGIUNTIVO DEL SOFTWARE ELIOT 3.0 PER LA GESTIONE INFORMATIZZATA DEL 
CENTRO TRASFUSIONALE DEL P.O. PAUSILIPON – PER N. 50 GIORNATE “A 
CONSUMO” – IMPORTO MASSIMO COMPLESSIVO € 31.750,00 (IVA ESCLUSA) – 
SMART CIG: Z7E3936094 – ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Responsabile della UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali, propone quanto di seguito 
riportato, attestando la regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che 
 In ossequio alle direttive del Decreto del Ministero della Salute del 02/11/2015, 

relativo ai requisiti dei Sistemi Gestionali informatici dei Servizi Trasfusionali e delle 
Unità di Raccolta del sangue e degli emocomponenti, il software gestionale Eliot 
3.0 è in uso presso tutte le Strutture Trasfusionali della Regione Campania

 Con deliberazione nr. 283 del 21.05.2019 veniva affidata alla Ditta Engineering 
SpA la fornitura del servizio di supporto per l’applicativo Eliot 3.0 – CIG 
Z33283C703;

 con successive deliberazioni n. 453 del 13.07.2021 e n. 504 del 25.07.2022 veniva 
prorogata la fornitura dei servizi di manutenzione ed assistenza software Eliot 3.0 
per la gestione informatizzata dei centri trasfusionali integrati con il sistema 
informativo regionale fino al 30.06.2023 - CIG ZBC372C002;

 detto software è necessario al fine di garantire la realizzazione di una rete 
informatica di automazione delle attività di tutte le strutture trasfusionali della 
Regione Campania, ragion per cui il reparto di Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale (SIT) del Presidio Ospedaliero Pausilipon di questa Azienda, 
mediante il predetto software applicativo Eliot 3.0, è collegato ai Centri trasfusionali 
integrati con il sistema informativo di gestione della Struttura regionale di 
Coordinamento Sangue della Regione Campania;

Tenuto conto che 
 La Ditta Engineering S.p.A. detiene la proprietà industriale del software applicativo 

“Eliot 3.0” di gestione dei Servizi Immunotrasfusionali e dell’Integrazione con il 
sistema informativo di gestione della Struttura Regionale di Coordinamento 
Sangue della Regione Campania, per i quali svolge in esclusiva il regolare servizio 



Pag.2di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di manutenzione, di aggiornamento e di assistenza tecnica attraverso strutture 
proprie dislocate sul territorio nazionale;

 Che, nel più ampio progetto di potenziamento ed implementazione del Fascicolo 
Sanitario Elettronico, la Regione Campania ha anche richiesto di procedere al 
completamento dell’invio dei referti dei donatori al FSE, che dovrà essere 
effettuato direttamente tramite il software Eliot 3.0;

Preso atto 
 Della richiesta del Direttore del SIT pervenuta con mail del 1/06/2022 con cui 

veniva richiesto supporto specialistico per varie attività connesse all’utilizzo del 
software Eliot 3.0, onde evitare rilievo di non conformità nel corso delle prossime 
ispezioni della Regione Campania e dell’industria di trasformazione del plasma, ed 
in particolare: 

 definizione del piano di validazione;
 analisi dei processi e sistemi;
 produzione di prove documentate (quantificazione dei processi) che 

garantiscono il conseguimento dei risultati prestabiliti e la loro riproducibilità;
 Delle successive richieste del Direttore del SIT, con mail del 26.10.2022 e del 

4.11.2022, con le quali si richiedeva un supporto specialistico per ulteriori e 
specifiche attività di seguito indicate:

 installazione di una postazione del software Eliot 3.0 in Frigoemoteca, 
presso il PO Santobono, per la gestione delle sacche di sangue ivi 
contenute; 

 progettazione di un sistema di postalizzazione dei referti dei donatori;

Dato atto 
 Dell’indifferibilità dei servizi di cui trattasi, al fine di garantire la piena realizzazione, 

presso questa AORN, di una rete informatica di automazione delle attività del SIT, 
nonché procedere alla messa a punto della firma digitale dei referti, al fine di 
consentire l’invio dei referti al FSE direttamente dall’applicativo Eliot, il DEC ha 
richiesto alla Ditta Engineering SpA di elaborare un’offerta per nr. 50 giornate “a 
consumo”, da utilizzare entro il 31.12.2023, di assistenza specialistica su Eliot 3.0, 
per le esigenze summenzionate; 

 In data 6.12.2022 la Ditta Engineering SpA, riscontrate le richieste del DEC, ha 
eleborato la propria offerta, registrata con Prot. Nr. 264020/2022/ADG/ANN, per la 
messa a punto della firma digitale dei referti con invio al FSE direttamente da Eliot 
3.0, nonché per le attività di: 
- Adeguamento alle richieste del CNT; 
- Realizzazione postazione Eliot per la frigoemoteca del P.O. Santobono; 
- Messa a punto del sistema Eliot alle esigenze del SIT (report, afaresi, etc.);
- Validazione dei referti dei donatori ed eventuale funzione di postalizzazione dei 

referti



Pag.3di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

per un importo complessivo massimo, per la fornitura dei servizi di assistenza 
specialistica proposti, con fatturazione effettuata a consuntivo mensile sulla base 
delle attività effettivamente erogate, pari ad € 31.750,00 
(trentunomilasettecentocinquanta/00) oltre IVA, così come di seguito riportato: 

Servizio Q.ta Prezzo totale (IVA esclusa)
Integrazione con CNT e adozione 
stamdard ISBT128
Modulo di integrazione comprensivo 
di n.12 mesi di garanzia
n. 25 giornate da erogare on site

A corpo € 18.000,00

Realizzazione della postazione Eliot 
alla frigoemoteca del Santobono
Nr. 5 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

7 € 3.850,00

Validazione referti dei donatori ed 
eventuale funzione di postalizzazione 
dei referti
Nr. 8 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

10 € 5.500,00

Messa a punto del sistema Eliot alle 
esigenze SIT
Nr. 8 giornate on site

8 € 4.400,00

La Ditta Engineering SpA ha, poi, precisato che il canone annuale post-garanzia per il 
modulo software di “Integrazione con CNT e adozione standard ISBT128” sarà pari ad € 
1.800,00 - oltre IVA;

Rilevato che 
 L’importo della fornitura di cui al presente provvedimento, ex art. 36 comma 2 lett. 

a) del D.Lgs nr 50/2016, essendo inferiore a euro 40.000,00 (iva esclusa), 
consente l’affidamento diretto della stessa;

 La Ditta Engineering S.p.A. detiene la proprietà industriale del software applicativo 
“Eliot 3.0” di gestione dei Servizi Immunotrasfusionali e dell’Integrazione con il 
sistema informativo di gestione della Struttura Regionale di Coordinamento 
Sangue della Regione Campania e l’art. 63 co.2 lett. B) punto 2) del D.Lgs nr. 
50/2016 prevede l’attivazione di procedure negoziate con un unico operatore 
economico qualora la concorrenza sia assente per motivi tecnici;

Ritenuto che le attività proposte ed i prezzi praticati dalla Engineering S.p.A nell’offerta del 
6.12.22 - PROT nr. 264020/2022/ADG/ANN  sono da ritenersi congrui, rispetto alle esigenze 
di questa AORN;

Ravvisata la necessità di provvedere con urgenza all’acquisizione dei servizi in parola, al 
fine di assicurare il corretto e regolare servizio di assistenza e la manutenzione senza 
soluzione di continuità, nonché al fine di evitare rilievo di non conformità nel corso delle 



Pag.4di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

prossime ispezioni da parte della Regione Campania e dell’industria della trasformazione del 
plasma;

Visti
 L’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 che consente l’affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”;

 L’art.1 della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, 
che consente, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, l’affidamento diretto 
per servizi e forniture, anche senza consultazione di più operatori economici, fino 
ad un importo pari a 139.000 euro.

PROPONE

1) di affidare alla Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele 
Gianturco, 15 (sede di Napoli), a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 L. 108/2021, la 
fornitura dei servizi di supporto specialistico del software Eliot 3.0 per nr. 50 giornate “a 
consumo”, da utilizzare entro il 31.12.2023, fino ad un importo massimo complessivo pari 
a € 31.750,00 (trentunomilasettecentocinquanta/00) - oltre IVA, con fatturazione effettuata 
a consuntivo mensile sulla base delle attività effettivamente erogate;
2) di confermare quale RUP e DEC del presente provvedimento il dott. Eugenio Bruno, 
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali;
3) di autorizzare il quadro economico relativo alla fornitura dei servizi in parola per nr. 50 
giornate “a consumo” da utilizzare entro il 31.12.2023, come descritto nel prospetto di 
seguito riportato:

Servizio Q.ta Prezzo totale (IVA esclusa)
Integrazione con CNT e adozione 
stamdard ISBT128
Modulo di integrazione comprensivo 
di n.12 mesi di garanzia
n. 25 giornate da erogare on site

A corpo € 18.000,00

Realizzazione della postazione Eliot 
alla frigoemoteca del Santobono
Nr. 5 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

7 € 3.850,00

Validazione referti dei donatori ed 
eventuale funzione di postalizzazione 
dei referti
Nr. 8 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

10 € 5.500,00

Messa a punto del sistema Eliot alle 
esigenze SIT
Nr. 8 giornate on site

8 € 4.400,00



Pag.5di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) di dare atto che il canone annuale post-garanzia per il modulo software di 
“Integrazione con CNT e adozione standard ISBT128” sarà pari ad € 1.800,00 - oltre 
IVA; 
5) di dare, altresì, atto che la spesa derivante dall’affidamento de quo sarà 
addebitata sul Bilancio di relativa competenza – Fondi Vincolati L5 – Tecnologia 
Sanitaria;
6) Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21-quater L.241/90, stante l’urgenza della fornitura. 

Il Responsabile
UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali

(dott. Eugenio Bruno)
                (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dr. Vincenzo Giordano

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A



Pag.6di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

1) di affidare alla Ditta Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Via Emanuele 
Gianturco , 15 (sede di Napoli), a seguito di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 51 L. 108/2021, la 
fornitura dei servizi di supporto specialistico del software Eliot 3.0 per nr. 50 giornate “a 
consumo”, entro il 31.12.2023, fino ad un importo massimo complessivo pari a € 
31.750,00 (trentunomilasettecentocinquanta/00) oltre IVA, con fatturazione effettuata a 
consuntivo mensile sulla base delle attività effettivamente erogate;
2) di confermare quale RUP e DEC del presente provvedimento il dott. Eugenio Bruno, 
Responsabile UOSID Sistemi e Flussi Informativi Aziendali;
3) di autorizzare il quadro economico relativo alla fornitura dei servizi in parola per nr. 50 
giornate “a consumo” – entro il 31.12.2023 – come descritto nel prospetto di seguito 
riportato:

Servizio Q.ta Prezzo totale (IVA esclusa)
Integrazione con CNT e adozione 
stamdard ISBT128
Modulo di integrazione comprensivo 
di n.12 mesi di garanzia
n. 25 giornate da erogare on site

A corpo € 18.000,00

Realizzazione della postazione Eliot 
alla frigoemoteca del Santobono
Nr. 5 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

7 € 3.850,00

Validazione referti dei donatori ed 
eventuale funzione di postalizzazione 
dei referti
Nr. 8 giornate di sviluppo
Nr. 2 giornate on site

10 € 5.500,00

Messa a punto del sistema Eliot alle 
esigenze SIT
Nr. 8 giornate on site

8 € 4.400,00

4) di dare atto che il canone annuale post-garanzia per il modulo software di 
“Integrazione con CNT e adozione standard ISBT128” sarà pari ad € 1.800,00 oltre 
IVA; 
5) di dare, altresì, atto che la spesa derivante dall’affidamento de quo sarà 
addebitata sul Bilancio di relativa competenza – Fondi Vincolati L5 – Tecnologia 
Sanitaria;

       6) di trasmettere copia del presente atto:
- Al Direttore della UOC GEF, al fine di procedere al pagamento della fornitura in 

oggetto;
- All’Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul sito aziendale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Al Collegio Sindacale dell’AORN Santobono Pausilipon – PEC: 

collegiosindacale.santobono@pec.it;

mailto:collegiosindacale.santobono@pec.it


Pag.7di7 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Alla Ditta Engineering SpA – PEC:  
engineering.ingegneria.informatica.spa@legalmail.it

7) Di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 21-quater L.241/90, stante l’urgenza della fornitura. 

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 889 del 29 dicembre 2022
		2022-12-21T14:56:08+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-21T14:57:32+0100
	Eugenio Bruno


		2022-12-22T13:31:37+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-22T15:26:46+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-29T10:34:56+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-29T11:36:35+0100
	Giuseppe Rocco




